OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE ESCOLA DE 
SEIS SALAS NO MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA/MA, CONFORME TERMO DE 
COMPROMISSO Nº 169564 VINCULADO AO CONVÊNIO Nº 17207 COM O FUNDO 
NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO – FNDE. 

VALOR: R$ 844.562,39 (oitocentos e quarenta e quatro mil quinhentos e sessenta e 
dois reais e trinta e nove centavos).  

A Prefeitura Municipal de Afonso Cunha/MA, por meio da Secretária Municipal de 
Educação, Daguimar Gomes da Costa, no uso das atribuições que lhes são conferidas 
pelo artigo 71, IV da Lei Federal nº. 14.133/2021, após apresentação de proposta e

[...]

SOLUCOES LTDA, inscrita no CNPJ nº 38.167.742/0001-89 sediada à  Rua 07, nº 08 
Quadra 03, Bairro Planalto Vinhais II, CEP 65.074-862, São Luís/MA, representada por  
HIURY BEN-HUR DE PAULUS LOPES MARINHO, portador de Carteira de identidade 
(RG) nº 0000905882989 – SSP/MA e CPF nº 048.458.393-00 pelo valor global de R$ 
844.562,39 (oitocentos e quarenta e quatro mil quinhentos e sessenta e dois reais 
e trinta e nove centavos). 

Afonso Cunha/MA, 30 de outubro de 2025. 

DAGUIMAR GOMES DA COSTA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO